fue movido por algunos dellos [...] que esliessen Rey, qui los regis é governas: otros dixeron que no lo debían fazer, que contecer les hia como à los Iudios, qui havian esleydo Rey contra voluntad de su Propheta Samuel: el qual esleydo, se lis prendia las mulleres, é las fillas, é los bienes: é quierien se penedir, é no fueron á tiempo.<sup>63</sup>

Al fin, tomando idea, como se dirá más extensamente a continuación, del ejemplo lacedemonio, los futuros aragoneses decidieron darse un rey a condición de que fuese instituido un juez, el Justicia, a imitación de los éforos espartanos. El objetivo de Cerdán era exaltar el papel del magistrado aragonés como defensor de las libertades del país respecto del poder creciente del soberano, en un momento crítico de la historia de esa institución (el destinatario de hecho había sido encarcelado).

Para reforzar su apología, y afirmar cómo en Aragón la institución monárquica había sido introducida con determinadas condiciones y con

61 “Dixit itaque Samuel omnia verba Domini ad populum, qui petierat a se regnum, et ait: Hoc erit ius regis, qui imperaturus est vobis: Filios vestros tollet, et ponet in curribus suis, facietque sibi equites et praecursores quadrigarum suarum, et constituet sibi tribunos, et centuriones et aratores agrorum suorum et curruum suorum. Filias quoque vestras faciet sibi unguentarias, et focarias, et panificas. Agros quoque vestros, et vineas, et oliveta optima tollet, et dabit servis suis. Sed et segetes vestras, et vinearum redditus addecimabit, ut det eunuchis et famulis suis. Servos etiam vestros, et ancillas, et juvenes optimos, et asinos auferet, et ponet in opere suo. Greges quoque vestros addecimabit, vosque eritis ei servi. Et clamabitis in die illa a facie regis vestri, quem elegistis vobis: et non exaudiet vos Dominus in die illa, quia petistis vobis regem (1 Sam 8,11-18).

62 Martín Díez de Aux había desempeñado el cargo de Justicia a partir de 1434, y era el autor de una colección de observancias en 1437, dividida en nueve libros. La “observancia —escribe Lalinde Abadía— es la forma en la que viene aplicándose un fuero ya reconocido o el conjunto de los fueros y su espíritu” (Lalinde Abadía, *Los fueros*, cit., pp. 93-95).

63 J. X. Cerdan, *Letra intimada por mossen Ioan Ximénez Cerdan, a mossen Martin Díez Daux, Iusticia de Aragón*, en *Fueros, observancias y actos de corte del reino de Aragón*, vol. II, edición facsimilar de P. Savall y Dronca y S. Penén y Debesa, Zaragoza 1991, p. 81. Cf. capítulo 3.